
1 | P a g i n a  

 
 

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO 
(PROVINCIA DI PARMA) 

Sede legale: BORGO VAL  DI TARO - 43043 (PR) - piazza 11 Febbraio, 7 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

SOCIALE - UFFICIO DI PIANO 
 

N. 63 DEL 18-12-2024 
 

 
OGGETTO 

 
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE 
DI ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E DI PROMOZIONE 
SOCIALE, FINALIZZATO ALLA STIPULA DI CONVENZIONI EX ART. 56, 
D.GLS. N. 117/2017 CON L'UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO 
PER PROPOSTE DI INIZIATIVE E ATTIVITÀ RIVOLTE A GIOVANI, DA 
REALIZZARSI NEL DISTRETTO VALLI TARO E CENO, PER 
LATTUAZIONE DEL PROGETTO "SGUARDI GIOVANI  NUOVE 
OPPORTUNITA DI PROTAGONISMO E DI AUTODETERMINAZIONE 
COME RICCHEZZA PER IL TERRITORIO" FINANZIATO DALLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA NELLAMBITO DEGLI INTERVENTI DI 
CUI ALL'INTESA GECO 13 

 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

SOCIALE - UFFICIO DI PIANO 
 

DR.SSA SERENA ROLANDI 
 

 
 
  



2 | P a g i n a  

 
 

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO 
(Provincia di Parma) 

 
Determinazione n. 63 in data 18-12-2024 

 
SERVIZIO SOCIALE - UFFICIO DI PIANO 

 
PREMESSO che: 
- il principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dal comma 4 dell’articolo 118 della 

Costituzione, invita le Amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli ed 
associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati; 

- il comma 5 dell’art. 3 del TUEL 267/2000 dispone che “i Comuni e le Province svolgano le loro 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

- il “Codice del Terzo settore” approvato con D. Lgs. 117 del 3 luglio 2017 ed emanato a norma 
dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 106/2016, riconosce “il valore e la funzione sociale 
degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e 
pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo 
sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia” e ne favorisce “l’apporto originale per 
il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”; 

- la L.R. 21 febbraio 2005, n. 12, e s.m. e.i. “riconosce il valore sociale e civile ed il ruolo nella 
società del volontariato, come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e, nel 
rispetto dell’autonomia, ne sostiene e favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle 
più ampie finalità di carattere sociale, civile e culturale”; 

- la Regione Emilia Romagna promuove l’esercizio associato di funzioni e servizi comunali, 
prevedendo per i Comuni la possibilità di ricorrere a varie forme associative per lo svolgimento 
di funzioni proprie e la gestione dei servizi;  

- la Legge regionale 28 luglio 2008, n.14 “Norme in materia di politiche per le giovani 
generazioni” e ss. mm. e ii. prevede la concessione di contributi a sostegno di interventi rivolti 
ai giovani promossi dagli Enti locali;  

 
RICHIAMATE: 
- la D.G.R. Emilia-Romagna n. 251 del 20.02.2024, avente per oggetto “Approvazione della 

proposta progettuale in materia di politiche giovanili per l’anno 2023 denominata "Geco 13", ai 
sensi dell'intesa rep. n.202/CU sancita in sede di conferenza unificata in data 20 dicembre 2023; 

- la D.G.R. Emilia-Romagna n. 1069 del 11.06.2024, con la quale è stata approvata la proposta 
progettuale dell’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno e, alla quale, sono state assegnate risorse 
pari ad € 25.000,00, pari al costo complessivo del progetto;  

- la deliberazione di Giunta n. 52 del 19.09.2024 di questa Unione dei Comuni, con la quale 
l’Amministrazione ha approvato la convenzione con la Regione e la scheda progetto che 
esprime un favor per l’utilizzo delle procedure previste dal Codice del Terzo settore, per la 
predisposizione del presente Avviso pubblico; 

- la propria determinazione n. 49 del 09.10.2024, con la quale è stato dato mandato ad ASP Cav. 
Marco Rossi Sidoli di Compiano in qualità di soggetto gestore dei progetti del Piano di Zona, 
per attività di coordinamento e di facilitazione del percorso progettuale; 

- la determinazione n. 264/2024 del 20.11.2024 di ASP Cav. Marco Rossi Sidoli di Compiano, 
con la quale si è individuato il Consorzio Fantasia, che opera nelle politiche giovanili nel Piano 
di Zona Distrettuale, per attività di supporto organizzativo del progetto stesso; 
 



3 | P a g i n a  

CONSIDERATO che: 
- l’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno intende proseguire l'azione di valorizzazione 

dell'apporto del volontariato nel sistema di interventi e servizi, come espressione organizzata di 
solidarietà sociale individuando un'organizzazione e/o associazione con cui stipulare apposita 
convenzione per lo svolgimento delle attività di pubblica utilità sopra descritte; 

- l’art. 56 del Decreto Legislativo n. 117/2017 “Codice del terzo settore, a norma dell’articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e s.m.i., il quale dispone che “Le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, possano sottoscrivere  con le organizzazioni di volontariato e  le  associazioni  di  
promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, 
convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore  di terzi di attività o servizi sociali di interesse 
generale,  se  più favorevoli rispetto al ricorso al mercato prevedendo che l'individuazione delle 
organizzazioni di  volontariato  e  delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la  
convenzione sia fatta nel rispetto dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità, trasparenza,  
partecipazione  e  parità  di  trattamento,   mediante procedure comparative riservate alle 
medesime” ; 

- i requisiti richiesti dalla legge, affinché organizzazioni e associazioni possano firmare la 
convenzione sono: 
a. l’iscrizione da almeno sei mesi nel registro unico nazionale (in relazione alla previsione di 

cui all’art. 101, comma 3 del D. Lgs 117/2017 il requisito dell’iscrizione al Registro unico 
nazionale, nelle more dell’istituzione del Registro medesimo anche con riguardo al recente 
decreto direttoriale n.561 del 26/10/2021, si intende soddisfatto attraverso l’iscrizione ad 
uno dei registri regionali); 

b. il possesso di requisiti di moralità professionale; 
 

RITENUTO: 
- opportuno concretizzare il sostegno finanziario ad iniziative dei giovani e in particolare 
incoraggiare le realtà giovanili a realizzare progetti rivolti ad adolescenti e giovani, attraverso 
coinvolgimento degli enti del terzo settore secondo il principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 
u.c. Cost., attivando un avviso pubblico per la concessione di contributi a sostegno di iniziative 
giovanili da realizzare entro il 15.09.2025;  
- di avvalersi della collaborazione di ASP Rossi Sidoli e del Consorzio Fantasia per l’espletamento 
delle attività sul territorio; 
 
DATO ATTO che i contributi saranno erogati ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/1990, secondo le 
modalità previste nell’Avviso medesimo;  
 
PRECISATO che: 
- la domanda potrà essere presentata da associazioni giovanili, gruppi informali di giovani 
congiuntamente ad associazioni, che devono essere in possesso dei requisiti dettagliati nell’Avviso;  
-  l’Avviso disciplina le caratteristiche che deve avere la proposta progettuale, i criteri di 

valutazione dei progetti oltre che le modalità ed i tempi di erogazione dei contributi;  
 
VISTA la modulistica necessaria alla presentazione della domanda di partecipazione all’Avviso: 
domanda di partecipazione (Allegato B), modello per la proposta progettuale e piano finanziario 
(Allegato C), dichiarazioni dei soggetti sostenitori (Allegato D);  
 
VISTO il decreto n. 67 del 26.06.2015 e la determinazione del segretario direttore n. 52 del 
20.05.2019 con la quale si nominava la sottoscritta responsabile del Servizio Sociale – Ufficio di 
Piano di questo Ente;  
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta, responsabile anche della 
sottoscrizione dell’atto finale; 



4 | P a g i n a  

 
VISTE: 

 la deliberazione Consiglio dell’Unione n. 29 del 27/12/2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2025/2026; 

 la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 28 del 27/12/2023   di approvazione del 
Documento unico di programmazione (DUP); 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 11 /01/2024 di assegnazione delle dotazioni 
finanziarie per gli esercizi 2024/2025/2026; 

 
VISTI gli artt. 165 commi 8 e 9, 169, 183, 191 e il combinato disposto dagli artt. 107 comma 3 e 
109 comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. che stabiliscono la competenza 
all’adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, da parte dei Responsabili 
degli Uffici e Servizi; 
 
VISTO il decreto n. 67 del 26.06.2015 e la determinazione del segretario direttore n. 52 del 
20.05.2019 con la quale si nominava la sottoscritta responsabile del Servizio Sociale – Ufficio di 
Piano di questo Ente;  
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta, responsabile anche della 
sottoscrizione dell’atto finale; 
 
VISTE le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 
01.07.2009, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che 
introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che 
comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
ACCERTATO che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il 
programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione risulta compatibile con 
quanto previsto dall’art. 9, c. 1, lettera a del DL 78/2009, per quanto applicabile agli 
enti locali; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 20 del 23.05.2024, immediatamente esecutiva 
avente per oggetto l’approvazione del PIAO all’interno del quale è confluito PIANO TRIENNALE 
DI PREVENZIONE ALLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2024-2026”; 
 
ACCERTATO CHE in merito al presente atto, non sussistono cause di incompatibilità o situazioni 
di conflitto di interesse in capo al responsabile di settore firmatario; 
 

 
 

D E T E R M I NA 
1. Di approvare, in relazione a quanto esposto in premessa, l’Avviso pubblico per la 

concessione di contributi a sostegno di iniziative promosse da realtà giovanili, attraverso 
coinvolgimento degli enti del terzo settore secondo il principio di sussidiarietà di cui all’art. 
118 u.c. Cost., da realizzare entro il 15.09.2025 dal titolo: “SGUARDI GIOVANI” – Nuove 
opportunità di protagonismo e di autodeterminazione come ricchezza per il territorio, il cui 
testo è parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 



5 | P a g i n a  

2. DI approvare la modulistica riferita alla presentazione della domanda di partecipazione ed 
alla completa presentazione della proposta progettuale (Allegati B, C e D), parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

 
3. DI fissare il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alle ore 12.00 del 

giorno 15 gennaio 2025; 
 

4. Di dare atto che con successiva determinazione sarà nominata la Commissione che 
procederà all’istruttoria relativa alle istanze di concessione di contributi in base ai criteri di 
valutazione indicati nell’Avviso;  

 
5. Di dare atto che al termine dell’istruttoria, con proprio atto sarà approvata la graduatoria dei 

progetti, con l’indicazione dei rispettivi importi assegnati e saranno assunti specifici 
impegni di spesa;  

 
6. DI dare atto che i dati cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente 

atto, sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al Regolamento 
UE 2016/679; 

7. DI disporre che al presente provvedimento venga assicurata:  
- la pubblicità legale mediante pubblicazione all'albo pretorio on line;  
- la trasparenza amministrativa, mediante la pubblicazione del documento, sulla sezione 
"Amministrazione trasparente" del sito web istituzionale, nella pertinente sezione, nonché 
mediante la pubblicazione prevista dall'articolo dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 6 novembre 2012, 
n. 190, dando atto che la pubblicazione sul sito web istituzionale deve essere effettuata 
secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, garantendo 
che la pubblicazione avvenga in formato di tipo aperto ai sensi dell'articolo 68 del Codice 
dell'amministrazione digitale senza ulteriori restrizioni diverse dall'obbligo di citare la fonte 
e di rispettarne l'integrità;  

8. DI pubblicare la presente determinazione in amministrazione trasparente provvedimenti 
dirigenti amministrativi bandi e contratti. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE 

SOCIALE - UFFICIO DI PIANO 
DR.SSA SERENA ROLANDI 

 
 

  



6 | P a g i n a  

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto addetto alla pubblicazione dell'Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno, visti gli atti 
d’ufficio,  attesta che la presente determinazione: 
 

 è stata affissa all’Albo Pretorio al N. 446 per 15 giorni consecutivi a partire dal 18-12-2024 
e vi rimarrà fino al 02-01-2025. 

 è stata comunicata ai componenti dell’organo esecutivo 
 la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno 18-12-2024. 

 
 
Borgo Val di Taro, 18-12-2024 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

Dr.ssa Serena Rolandi 
 
 

 


